
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

nomear ARTHUR CASTILHO ALVES para exercer o cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Policia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 25 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.856/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/448503,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIO AUGUSTO FERREIRA DA MOTA do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de maio de 2023.
II. nomear WALMIR CARLOS PENA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º 
de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.857/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/549195,
R E S O L V E:
I. exonerar FLORA DA SILVA NAVARRO do cargo em comissão de Diretor 
de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear TIMARA DE SOUZA MIRANDA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.858/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/541430,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDREY AUGUSTO CASTELO BRANCO do cargo em comissão 
de Gerente de Atendimento e Protocolo, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear FABIO FERREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Atendimento e Protocolo, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.859/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/497205,
R E S O L V E:
I. exonerar HERBERT OLÍMPIO DE BRITO do cargo em comissão de 
Gerente de Contratos e Convênios, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear MARESSA LORENA GEMAQUE ROTTER para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Contratos e Convênios, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.860/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.845/2023-CCG, de 11 de maio de 
2023, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.396, de 12 de maio de 
2023, que nomeou LEONARDO MACEDO LOBATO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Operacional, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia, a contar de 15 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.861/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
R E S O L V E:
nomear RICARDO MIRANDA ROCHA LEITÃO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Operacional, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.862/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/444326,
R E S O L V E:
nomear EURICLES LIMITE TEIXEIRA JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 17 de 
abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.863/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/548178,
R E S O L V E:
exonerar DEIVID JUNIOR CRUZ COSTA DE CARVALHO do cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.864/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/548178,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRA EVANGELISTA TAVARES do cargo em comissão de 
Coordenador de Infraestrutura, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.865/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/548217,
R E S O L V E:
nomear DEIVID JUNIOR CRUZ COSTA DE CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Infraestrutura, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1° de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.866/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/548217,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA EVANGELISTA TAVARES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, a contar de 
1° de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


